MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

COMISSÃO ELEITORAL DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA

EDITAL Nº 15, DE 24 DE JULHO DE 2023EDITAL Nº 15, DE 24 DE JULHO DE 2023

RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES PARA AS ELEIÇÕES DAS
COORDENAÇÕES DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DO ILACVN, NO
PERÍODO 2023 A 2025

A CEL (Comissão Eleitoral Local), do ILACVN (Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza), A CEL (Comissão Eleitoral Local), do ILACVN (Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza), instituída pela Portaria ILACVN nº. 2020/07,
designada pelas Portarias ILACVN nº. 2023/06 e nº. 2023/11, no uso de suas atribuições e competências, nos termos do Regimento Geral da UNILA, deste
edital, das Resoluções ILACVN nº. 2023/04, nº. 2023/09 e nº. 2023/15, Editais ILACVN/CEL nº. 2023/03, nº. 2023/06, nº. 2023/09 e nº. 2023/12,
publicadas nos Boletins de Serviços UNILA nº. 2020/116, nº. 2023/080, nº. 2023/093, nº. 2023/103, nº. 2023/108, nº. 2023/109, nº. 2023/122, nº.
2023/123 e nº. 2023/132, torna público o resultado preliminar das candidaturas deferidas e indeferidas aos processos eleitorais para as coordenações dos
cursos de graduação do Instituto, no período 2023 a 2025.

1. Do resultado preliminar das inscrições de candidaturas
1.1. Ficam deferidas e indeferidas as candidaturas a seguir para os processos eleitorais de que tratam o presente edital:

RepresentaçãoRepresentação Chapas inscritasChapas inscritas SituaçãoSituação

Biotecnologia
(bacharelado)

Chapa 01

Não houve candidatura inscrita
(coordenador)

Não houve candidatura inscrita (vice)

Indeferida, por ausência de candidatura inscrita, em descumprimento dos itens 1, 2, 4
e 5, do Edital CEL nº. 2023/03.

Ciências Biológicas
(bacharelado)

Chapa 01

Laura Cristina Pires Lima (coordenadora)
e

Cleto Kaveski Peres (vice)

Deferida

Ciências da Natureza

(licenciatura)

Chapa 01

Catarina Costa Fernandes
(coordenadora) e

Ronaldo Adriano Ribeiro da Silva (vice)

Deferida

Engenharia Física

(bacharelado)

Chapa 01

Rodrigo Santos da Lapa (coordenador) e

Dafni Fernanda Zenedin Marchioro (vice)

Deferida

Matemática

(licenciatura)

Chapa 01

Adriana Flores de Almeida
(coordenadora) e

Mariana Ramos Reis Gaete (vice)

Deferida

Medicina

(bacharelado)

Chapa 01

Tatiana Pinheiro Rocha de Souza Alves
(coordenadora) e

Roberto de Almeida (vice)

Deferida

Química

(licenciatura)

Chapa 01

Welington Francisco (coordenador) e

Aline Theodoro Toci (vice)

Deferida

Saúde Coletiva
(bacharelado)

Chapa 01

Fernando Kenji Nampo (coordenador) e

Erika Marafon Rodrigues Ciacchi (vice)

Deferida

2. Dos recursos administrativos
2.1. As condições e prazos para submissão de recurso administrativo ao deferimento das chapas inscritas são aqueles dispostos no Edital ILACVN/CEL nº.
2023/03, publicado no Boletim de Serviço UNILA nº. 2023/108.

ELAINE DELLA GIUSTINA SOARES

Edital nº 15/2023/Cel-IlaCVN, com publicação no Boletim de Serviço nº 132, de 24 de Julho de 2023.